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SUDENPENNUN

JÄLJET

Tämä Sudenpennun jäljet  
-kirja on Sinulle oppaaksi  

partiopolullesi.

Jälkiä seuraamalla pääset  
seikkailemaan metsään,  

haistelemaan savun hajua nuotiolle 
ja nukkumaan makuupussissa.

Kirjasta löytyy tekemistä  
koloiltoihin, retkille,  

leireille ja kotona tehtäväksi.
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 Sudenpentuohjelma koostuu jäljistä ja askeleista.

 Jäljet eli aktiviteettikokonaisuudet on sijoitettu 
neljään kasvatustavoitteiden mukaiseen osioon. 

SUDENPENTUOHJELMA

SUHDE 
ITSEEN

SUHDE 
TOISEEN

SUHDE  
YHTEIS- 

KUNTAAN

SUHDE 
YMPÄRISTÖÖN

  Jälkiä eli aktiviteettikokonaisuuksia on 40.  

  Jokaisessa jäljessä on 8–12 askelta eli aktiviteettia, 
joista valitaan vähintään kuusi tehtäviksi. 

 Kustakin osiosta tehdään vähintään yksi jälki 
toimintavuoden aikana. Jokaisesta tehdystä jäljestä 
sudenpentu saa kankaisen jälkimerkin partiopaitaansa. 

  Ensimmäisenä tehdään 
Tervetuloa-jälki ja  
viimeisenä Siirtymä-jälki.
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SUDENPENNUN KOTIVÄELLE

SUDENPENTULAUMA 
– ENSI ASKEL 
PARTIOPOLULLA 
Lapsenne on ottamassa ensim-
mäisiä askeleitaan partio- 
polullaan. Häntä odottavat 
puuhakkaat laumaillat, reippaat 
retket ja leirit. Partiosta voi 
löytää uusia kavereita, seikkai-
luja ja kokemuksia. Hänenkin 
partiopolustaan voi tulla pitkä,  
jopa elämän halki jatkuva an-
toisa taival. Jossakin matkan 
varrella häämöttää koko partio-
toiminnan päämäärä ja tavoite: 
persoonallisuudeltaan tasapai-
noinen, terve, vastuuntuntoinen 
ja itsenäisesti ajatteleva nuori. 

LAUMASSA ON 
SUDENPENTUJA JA 
AKELOITA 
Sudenpennut ovat noin 7-9 
-vuotiaita partiolaisia. He toi-
mivat sudenpentulaumassa, joi-
ta johtaa tehtäväänsä koulutettu 
aikuinen johtaja, akela. Partios-
sa johtaminen on vapaaehtois-
työtä. Akeloilla on halu tarjota 
lapsille onnistumisen elämyksiä 
ja rohkaista yrittämään sitä, 
mikä ei entuudestaan ole tuttua. 
Sudenpennun partiointiin kuu-
luvat jokaviikkoiset laumaillat 
sekä erilaiset sudenpentujen 

retket, leirit ja kilpailut. Nämä 
muodostavat partio-ohjelman, 
johon osallistumalla sudenpentu 
kasvaa partion tavoitteisiin. Voit 
tutustua sudenpennun ohjelman 
sisältöihin lukemalla tätä kirjaa. 
Ohjelman tarkoituksena on op-
pia tekemällä, ei kirjoittamalla 
ja lukemalla. Ohjelmaan kuuluu 
myös paljon kirjoittamatonta, 
esimerkiksi erilaisia partio- 
tapoja kuten vasemmalla kädel-
lä tervehtiminen. Nämä partio-
laisen tavat lapsi oppii pian, ja 
näin tavoista tulee yhteenkuu-
lumisen merkkejä. 

JÄLKIÄ JA ASKELIA 
Lapsenne tekee partiopolullaan 
erilaisia aktiviteettejä, joita su-
denpentuohjelmassa kutsutaan 
askeliksi. Kuudesta askeleesta 
muodostuu sudenpennun jälki 
- maastossakin sudet kulkevat 
samoja askelia pitkin, mutta me 
voimme nähdä vain yhdet jäljet. 
Tehdystä jäljestä sudenpentu 
saa paitaansa ommeltavaksi 
merkin tunnuksena opituista 
taidoista. Akelat huolehtivat 
siitä, että ohjelmakokonaisuus 
on monipuolinen, hauska ja 
lapsia kiinnostava. Suden-
pentuaika päättyy siirtymään, 
jonka jälkeen partiopolku jatkuu 
seikkailijoissa. 
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LUOTTAMUS 
Partiotoiminnan tavoitteena 
oleva tasapainoinen ihminen 
kasvaa lapsesta, joka arvostaa 
itseään ja toisia ihmisiä. Su-
denpennut toimivat koko ajan 
yhdessä toisten kanssa, jolloin 
opitaan ottamaan huomioon 
muiden tarpeita. Myös huoltajat 
kasvavat lapsen harrastuksen 
mukana; opitaan luottamaan 
lapseen ja antamaan hänelle 
mahdollisuus itsenäisyyteen. 
Huoltajat oppivat antamaan 
vastuuta myös lapselle; hän 
osaakin pakata itse leirivarus-
teensa ja tietää, kuinka häly-
tetään apua vahingon sattu-
essa. Huoltajat oppivat myös 
luottamaan siihen, että lapsi 
pärjää leirillä ja muualla toisten 
ihmisten joukossa. Vapaaeh-
toistoiminnassa myös saatetaan 
törmätä tilanteisiin, jolloin 
kaikki ei sujukaan ennakko-
suunnitelmien mukaan. Täl-
löin aikuisten antama palaute 
lippukunnalle auttaa toiminnan 
kehittymistä oikeaan suuntaan. 
Kaikista mieltä askarruttavista 
asioista kannattaa kysyä. 

TAUSTALLA 
Useimmilla lippukunnilla on 
joku taustayhteisö, noin kah-
della kolmanneksella se on 
paikallinen seurakunta. Joillakin 
se voi olla vanhempainneuvos-
to, NMKY tai NNKY, paikallinen 
Lions-järjestö tai joku muu. 
Taustayhteisö tarjoaa usein tilat 
toiminnalle ja mahdollisesti 

jonkun rahallisen avustuksen-
kin lippukunnalle. Sudenpentu-
jen huoltajilla on myös mahdol-
lisuus osallistua lippukunnan 
toimintaan. Huoltajien antama 
tuki lippukunnalle on tärkeää,  
joten omaa apua kannattaa tar-
jota! Jokaiselle löytyy lippu- 
kunnasta varmasti mukavaa 
tekemistä. Partioon voi liittyä 
mukaan myös aikuisena. Par-
tio-toiminta on avointa kaikille. 
Se on itsenäistä ja puolue- 
poliittisesti sitoutumatonta. 
Partioliike on kansainvälinen: 
partiolaisia on miltei kaikissa 
maailman maissa. 

PARTIOTOIMINNAN 
JUURET  
Partioliikkeen perusti englan-
tilainen Robert Baden-Powell, 
B-P, vuonna 1907. Hän kokosi 
parikymmentä poikaa eri yhteis- 
kuntaluokista yhteiselle leirille. 
Pojat toteuttivat vartioissa eli 
pienryhmissä ohjelmaa, jossa 
yhdistyivät leikki ja tavoitteel- 
linen toiminta. B-P:n leiri- 
kokeilu oli menestys: partioliike 
oli syntynyt. Suomeen liike tuli 
1910, ja myös tytöt ovat olleet 
toiminnassa mukana alusta asti. 

RAHA 
Partio on edullinen harrastus. 
Jäsenmaksun maksaneilla on 
oikeus osallistua toimintaan. 
Jäsenmaksuun voi myös tarvit-
taessa hakea vapautusta. Maksu 
kattaa myös toissijaisen vakuu-
tuksen. Lippukunta voi myös 
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PIENI SANASTO 
SUOMI  - RUOTSI  -   ENGLANTI

Akela Akela Cub Scout Leader

Kolo Kårlokal Local Meeting Place

Lauma Flock Flock

Lippukunta Kår Local Group

Lippukunnan- 
johtaja (LPKJ) (KC) Kårchef Local Group Leader

Luotsi Lots Adult Support

Sudenpentu Vargunge Cub Scout

Seikkalija Äventyrsscout  Adventurer

Tarpoja Spejarscout Tracker

Samoaja Explorerscout Explorer

Vaeltaja Roverscout Rover/Ranger

kerätä omaa jäsenmaksua tai 
toimintamaksua, jolla katetaan 
esimerkiksi partiohuivin ja 
merkkien kustannuksia. Lisäksi 
retkillä voi olla oma maksunsa. 
Partiotoiminta sisältää paljon 
ulkoilua, joten hyvät sadevarus-
teet kuuluvat partiolaisen  
perusvarustukseen. Retkillä  
pärjää omissa tavallisissa 
vaatteissa ja kumisaappaissa. 
Metsään ei kuitenkaan kannata 
pukea niitä parhaita koulu- 
vaatteita likaantumaan.  
Omalta akelalta kannattaa kysyä 
retkeilyvälineitä tarvittaessa 
lainaan ensimmäisille retkille. 

VIESTINTÄ 
Partiosta löytyy lisätietoa  
osoitteesta partio.fi.  
Lippukunnat tiedottavat 

ajankohtaisista asioista usein 
omilla nettisivuillaan, sähköi-
sillä viestimillä tai lauma- 
illoissa jaettavilla tiedotteilla. 
Mieltä askarruttavissa asiois-
sa kannattaa rohkeasti ottaa 
yhteyttä akelaan tai lippu-
kunnanjohtajaan. Heiltä myös 
saatte ajankohtaista tietoa 
partiosta ja lippukunnan toi-
minnasta. 

Kotiväen kiinnostus ja kan-
nustus auttaa sudenpentua 
olemaan täysillä mukana par-
tioharrastuksessa. Me akelat 
teemme parhaamme, jotta 
jokainen sudenpentu viihtyisi 
laumassaan. Te huoltajat voitte 
auttaa meitä onnistumaan  
tarjoamalla osaamistanne  
sekä kysymällä ja antamalla 
palautetta. 
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PARTIO ON 
ELÄMÄNMITTAINEN 
MATKA 
Partio tarjoaa ikäkauden mu-
kaista ohjelmaa aina 22-vuo-
tiaaksi saakka. Kolmen su-
denpentuvuoden jälkeen 
lapsi siirtyy seikkailijaksi 
(10–12-vuotiaat partiolaiset). 
12–15-vuotiaita partiolaisia kut-
sutaan tarpojiksi ja 15–17-vuo-
tiaita puolestaan samoajiksi. 
Vanhimpaan ikäkauteen kuulu-
vat vaeltajat (18–22 -vuotiaat). 
Jokaisen ikäkauden partio-oh-
jelma pohjautuu kunkin ikäkau-
den mukaisiin kasvatustavoit-
teisiin. Ikävuosien karttuessa 
partio-ohjelman aktiviteetit 
kehittyvät haastavammiksi, 
mutta partion tärkein asia, iloi-
nen yhdessä tekeminen, säilyy 
mukana koko partio-ohjelman 
ajan.  

PARTIOREKISTERI 
KUKSA JA 
AKTIVITEETTISOVELLUS 
KOMPASSI    
Partiolaisilla on käytössä partio-
rekisteri Kuksa, jossa ylläpide-
tään jäsenten tietoja. Huoltaja 
käyttää Kuksaa asiointipalvelu-
na (asiointi.partio.fi). Asiointi-
palvelun kautta on mahdollista 
esimerkiksi ilmoittautua tapah-
tumiin, muokata yhteystietoja, 
tulostaa jäsenkortti ja hakea 
avoimia laskuja.

Lapsen tietojen lisäksi 
Kuksaan tulee olla merkit-
tynä yhden huoltajan tiedot. 
Huoltajalla tulee olla toimiva 
sähköpostiosoite, johon hä-
nelle lähetetään oma huoltajan 
"jäsennumero" eli huoltaja-
numero. Huoltajanumerolla 
ja järjestelmään merkityllä 
sähköpostilla huoltaja pää-
see rekisteröimään itselleen 
kirjautumistunnuksen, eli 
PartioID:n, jolla asiointipalve-
luun ja ilmoittautumislomak-
keille kirjaudutaan. 

Huoltaja ilmoittaa alaikäi-
set partiolaiset tapahtumiin 
omalla huoltajatunnuksellaan. 
Alaikäisen jäsenen tietoihin ei 
merkitä huoltajan sähköposti-
osoitetta. Lisätietoja järjestel-
män käytöstä antavat lippu-
kunnan jäsenrekisterinhoitaja 
ja sudenpennun oma akela.

Akela merkitsee sudenpentu-
jen tekemät aktiviteetit akti-
viteettisovellus Kompassiin, 
josta sudenpentu itse tai hänen 
huoltajansa voi niitä seurata.  
Kompassiin kirjaudutaan 
PartioID:llä. Jos sudenpen-
tu haluaa seurata itse omaa 
partiopolkuaan Kompassissa, 
voidaan partiolaisen oma Par-
tioID luoda partiolaisen jäsen-
numeroa ja partiolaisen omaa 
sähköpostiosoitetta käyttäen. 
Kompassi löytyy osoittees-
ta kompassi.partio.fi ja sen 
käytöstä kertoo enemmän oma 
akela. 
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AKELA  

sudenpentulauman aikuinen  
johtaja tai yli 16-vuotias  
samoaja tai vaeltaja

JÄLKI

6–12 askeleen muodostama tee-
mallinen aktiviteettikokonaisuus, 
esim. ensiapu-jälki tai suunnis-
tus-jälki. Tehdystä jäljestä saa 
kankaisen hihamerkin.

KUKSA

Kuksa on keskusjärjestön jäsen-
rekisteriohjelma, jonka kautta 
ilmoittaudutaan valtaosaan 
partiotapahtumista. 

KOLO

partiolaisten kokoontumispaikka

KOMPASSI

Partion oma ohjelmasovellus, 
jonne aktiviteettikortin tapaan 
merkitään tehdyt aktiviteetit.  

LAUMA 

sudenpentujen ryhmä 

LIPPUKUNTA (LPK) 

partion paikallisyhdistys

LIPPUKUNNANJOHTAJA 
(LPKJ) 

paikallisyhdistyksen  
puheenjohtaja

LUOTSI 

Aikuinen partiolainen,  
jonka tehtävänä on tukea  
tarpojia, samoajia ja vaeltajia

SAMOAJA 

15–17-vuotias partiolainen

SAMPO 

Seikkailijajoukkueen aikuinen 
johtaja tai yli 18-vuotias vaeltaja 

SUDENPENTU 

7–9-vuotias partiolainen

SEIKKAILIJA

10–12-vuotias partiolainen

SISUPARTIO

Aisti-, liikunta- ja kehitysvammai-
sille suunnattua ja sovellettua 
partiotoimintaa.

TARPOJA 

12–15-vuotias partiolainen

VAELTAJA 

18–22-vuotias partiolainen

PIENI 
PARTIOSANASTO
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olen liittynyt partioon

Huoltajan allekirjoitusPäivämäärä

Osoite: 

Oma puhelinnumero: 

Huoltajien nimet ja yhteystiedot: 

/ .

Sudenpennun kuva

MINÄ
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LAUMANI 

Lauman nimi:  

Akela:  

 Puhelinnumero: 

 Sähköpostiosoite: 

Akela:  

 Puhelinnumero: 

 Sähköpostiosoite: 

Akela:  

 Puhelinnumero: 

 Sähköpostiosoite: 

LIPPUKUNTANI 

Lippukunnan nimi: 

Kolon osoite: 

Lippukunnan nettisivut: 

Lippukunnanjohtajan nimi ja yhteystiedot:
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä
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TERVETULOA 
Keksin yhdessä laumani kanssa kokouksen alku- ja 
loppumenot. 

Keksin yhdessä laumani kanssa laumallemme nimen. 

Laadin yhdessä laumani kanssa laumallemme 
säännöt. 

Osaan merimiessolmun ja käytän sitä huivissani. 

Osallistun leikkiin, joka vahvistaa laumamme 
yhteishenkeä. 

Teen laumalleni tunnuksen.  

Tiedän johtajieni ja laumani muiden jäsenten nimet. 

Tunnistan lippukuntani huivimerkin ja huivin. 

Tutustun lippukuntaani. 

Tutustun sudenpennun partioasuun. 

Osaan sudenpennun lupauksen, tunnuksen sekä 
tervehdyksen ja valmistaudun lupauksenantoon.

Osaan liikkua turvallisesti kolon ympäristössä. 

1
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

TARINA  
MERIMIESSOLMUSTA
Kaverukset tapasivat kadulla 
ja kättelivät toisiaan oikealla 
kädellä, kuten yleensä ta-
pana on. (Oikea huivin pää 
laitetaan vasemman päälle ja 
tehdään alkusolmu.)

Hetken keskusteltuaan kävi ilmi, 
että molemmat ovat partiolaisia. 
Niinpä he kättelivät toisiaan uu-
delleen, tällä kertaa partio- 
tavan mukaan vasemmalla kädel-
lä. (Nyt vasemmalla oleva huivin 
pää laitetaan oikeanpuoleisen 
päälle ja tehdään toinen solmu.)
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LUPAUS, 
IHANTEET  

JA TUNNUS
SUDENPENNUN LUPAUS

Lupaan parhaani mukaan elää maani ja  
maailman parhaaksi,  

kasvaa katsomuksessani ja  
toteuttaa sudenpentujen  

ihanteita joka päivä.

SUDENPENNUN IHANTEET
Sudenpennun ihanteena on:
 kunnioittaa toista ihmistä

 rakastaa luontoa ja suojella ympäristöä.

PARTIOLAISTEN TUNNUS
Ole valmis.
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Jälki-merkit
Tonttumerkit

Tapahtuma- 
merkki

Väiski

Meripartiolaisten 
purjehduslakki

Ryhmätunnus
Lippukunta- tai  
aluetunnus
Piiritunnus
Järjestötunnus
Maailman- 
järjestöjen
tunnukset

Sudenpentu voi käyttää tummansinistä collegea tai trikoopaitaa lippukunnan  
ohjeen mukaan. Oma akela neuvoo partioasun ja merkkien käytössä.

Paikkakunta- 
tunnus
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

ASKARTELU  
Teen läsnäolotaulun. 

Teen koristeen. 

Teen kynttilän. 

Taittelen paperista. 

Askartelen kierrätysmateriaalista. 

Teen kortin tai lahjan. 

Teen hahmon. 

Teen nahkatyön. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

9 TAITA KESKELTÄ  
ALAS KUONOKSI 
- VALMIS!

TAITA  
YLÖS

2 TAITA 
VASEMMALLE

TAITA  
SI IPI YLÖS KÄÄNNÄ YMPÄRI

TAITA TOINEN 
SIIPI YLÖS

PYÖRITÄ  
45 ASTETTA

TAITA VASEMMALTA 
KESKELLE 
HÄNNÄKSI 
JA OIKEALTA 
KESKELLE  
KOKO NIPPU

EROTA 
PUOLET

 TAITELTU SUSI
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

3
KOTIKOKKI

Tutustun ruoanlaitossa käytettäviin mittoihin ja 
keittiövälineisiin. 

Tutustun kotimaisiin vihanneksiin ja juureksiin. 

Tutustun kotimaisiin marjoihin tai sieniin. 

Opin kattamaan pöydän ja tunnen hyvät pöytätavat. 

Ymmärrän siisteyden merkityksen. 

Valmistan herkullisen välipalan. 

Leivon laumani kanssa. 

Opin suunnittelemaan aterian lautasmallin 
mukaisesti.   

Valmistan laumani kanssa aterian ja syömme sen.   

Valmistan perheelleni aamupalan, välipalan tai 
iltapalan.  
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

KATTAUSOHJE
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

KÄDENTAIDOT
Ompelen napin tai merkin paitaani. 

Harjoittelen ompelukoneen käyttöä. 

Korjaan esineen tai vaatteen kotikonstein. 

Teen vanhasta tavarasta jotain uutta. 

Valmistan luonnonmateriaaleista esineen. 

Valmistan itse pelin. 

Virkkaan. 

Teen esineen, jossa on liikkuvia osia. 

Teen korun. 

Huovutan. 
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NARUPALLOPELI
Tarvikkeet: paperiarkki, käpy, narua, teippiä, sakset.

Kieritä paperista tötterö ja teippaa 
se kiinni. Leikkaa tötterön yläreuna 
tasaiseksi. Solmi narun toinen pää 
kiinni käpyyn ja teippaa toinen 
pää tötterön reunaan. Yritä saada 
heilauttamalla käpy tötterön sisään.  
Mitä pidempi naru, sen vaikeampaa!

  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

NAPIN OMPELU

21

3
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

LEIRITAIDOT 
Olen yötä metsässä teltassa.   

Osaan toimia lipunnostossa.   

Osaan pakata leirivarusteet.   

Osallistun teltan pystyttämiseen.   

Huolehdin syömisestäni leirillä. 

Kokeilen telttasaunaa ja peseydyn leirillä.   

Osaan kuivattaa märät vaatteeni.   

Osaan käydä vessassa leirillä. 

Osallistun leirirakennelman rakentamiseen.  

Yövyn kaminateltassa.   
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

RINKAN PAKKAAMINEN

2

3

1
PAKKAA 
TAVARAT ENSIN 
VEDENPITÄVÄSTI 
PUSSEIHIN. 

PAINAVAT TAVARAT KANNATTAA PAKATA LÄHELLE SELKÄÄ. 

RINKAN 
HIHNAT 
ON HYVÄ 
SÄÄTÄÄ 
ITSELLE 
SOPIVIKSI. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

MINÄ 
Tiedän missä olen hyvä. 

Ilmaisen ja tunnistan tunteita. 

Tiedän minulle tärkeitä ihmisiä. 

Tiedän mitkä ovat lapsen oikeudet. 

Osaan sanoa ei. 

Toimin toisten kanssa. 

Arvostan kehoani. 

Pohdin tulevaisuutta. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

     Minä olen…

Lempipuuhaani on…

Minä pidän…

Mieluiten syön…

Isona haluaisin…

Olen hyvä…

Minua naurattaa, kun…
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

MINÄ USKON 
Pohdin, mikä on oikein ja mikä on väärin.   

Teen päivän hyvän työn.   

Tutustun uskonnollisen yhteisön 
kokoontumispaikkaan.   

Tutustun uskontojen tärkeisiin juhliin ja tapahtumiin.   

Osallistun laumani iltahiljentymisen  
suunnitteluun ja toteutukseen.   

Mietin yhdessä laumani kanssa,  
mitä erilaisia tapoja on kiittää ruoasta.   

Tutustun uskontoni pyhän kirjan kertomukseen.   

Opettelen kaksi hengellistä laulua.   

Valmistan esineen, jota käytetään laumani 
iltahiljentymisessä.   

Tutustun koloon uusin silmin.   

Osaan kertoa minulle tärkeistä asioista. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

Merkitse kalenteriin itsellesi tärkeät juhlat vuoden ajalta.  
Lisäksi voit kirjoittaa esimerkiksi ystäviesi syntymäpäivät.

 TAMMIKUU HELMIKUU MAALISKUU    

 HUHTIKUU  TOUKOKUU         KESÄKUU 

 HEINÄKUU  ELOKUU SYYSKUU 

 LOKAKUU MARRASKUU  JOULUKUU
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

RAKENTELU 
Tunnen tavallisimmat työkalut.

Käytän turvallisesti puukkoa. 

Sahaan. 

Ruuvaan ja naulaan. 

Poraan. 

Rakennan esineen. 

Maalaan tai lakkaan. 

Käytän turvallisesti kirvestä. 

Käytän turvallisesti talttaa. 

Siivoan työntekoni jäljet ja säilytän työkaluja oikein. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

TÄYTÄ SANARISTIKKO  
VIHJEKUVIEN AVULLA

OIKEAT VASTAUKSET LÖYTYVÄT  
TÄMÄN KIRJAN VIIMEISELTÄ SIVULTA.

1.
2.
3.

4.
5.

6.

7.
8.

9.

10.

11.

12.

1

3

7

9
6

5

8

2

4
12

10
11
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

RETKI
Tiedän mitä tarvitaan mukaan retkelle.  

Osallistun yöretkelle.  

Osaan pukeutua oikein retkelle.  

Osaan huolehtia puhtaudestani retkellä.  

Tutustun retkikeittimeen.  

Teen itselleni järkevät retkieväät.  

Osallistun majoitteen pystyttämiseen.  

Suunnittelen retken yhdessä laumani kanssa.   
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

YÖN YLI  
KESTÄVÄLLE RETKELLE  
TARVITAAN AINAKIN 
NÄMÄ VARUSTEET:

 partiohuivi ja -asu
 makuupussi ja 
makuualusta
 lämmin yöasu
 unilelu
 lämpimät vaatteet
 vaihtovaatteita
 saappaat, sadetakki 
ja -housut
 pyyhe ja peseytymis- 
välineet

 lakki, pipo  
tai lippis
 lamppu ja 
varaparistot
 ruokailuvälineet 
kangaspussissa 
(haarukka, 
veitsi, lusikka, 
lautanen, muki)
 tämä kirja
 omat lääkkeet
 juomapullo 
 reppu, johon tavarat 
pakataan vesitiiviisti 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

RETKIKOKKI 
Opettelen valmistamaan ruokaa retkikeittimellä.  

Huolehdimme retken jätteistä.  

Opin pesemään kädet ja tiskaamaan 
leiriolosuhteissa.  

Suunnittelen laumani kanssa retkelle hyvät eväät.  

Opettelen laumani kanssa ruokalauluja ja huutoja.  

Valmistan syötävää avotulella.  

Valmistan ruokaa luonnonantimista.  

Teen laumani kanssa ostoslistan retkeä varten sekä 
käymme yhdessä ostoksilla lähikaupassa. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

RUOKAHUUTOJA:

OMA RUOKAHUUTO:

HYVÄÄ RUOKAA SAAPI TÄÄLLÄ,  

PITÄÄ MIELEN LOISTOPÄÄLLÄ! KIITOS!

KIITOS KOKIT HÖPERÖT, 

HYVÄT OLI PÖPERÖT!

KIITOS RUUASTA,  
SE OLI MAUKASTA
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

TAITEILIJA 
Muovailen.  

Teen kipsityön.  

Teen maalauksen.  

Teen sarjakuvan.  

Painan kankaalle.  

Teen paperimassatyön.  

Valokuvaan.  

Vierailen taidemuseossa. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

PIIRRÄ TÄHÄN OMA PARTIOSARJAKUVA
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

VESILLÄ  
LIIKKUJA 

Osaan toimia turvallisesti pienessä vesikulkuneuvossa. 

Puen pelastusliivit oikein päälleni ja kellun ne päällä.    

Laitan vesikulkuneuvon käyttökuntoon ja käytön 
jälkeen oikein säilytykseen.   

Lähden rannasta ja rantaudun.   

Liikun itse vesillä.  

Tutustun erilaisiin vesikulkuneuvoihin  
ja tiedän niiden eroja. 

Tunnen käyttämäni vesikulkuneuvon tärkeimmät osat. 

Vyyhdin köyden.    
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PUOMI

MASTO

KEULAPURJE

PURJEVENE

MOOTTORIVENE

KAJAKKI

JOLLA
PERÄSIN

KANOOTTI

  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

 ENSIAPU 
Osaan hälyttää apua. 

Osaan hoitaa pieniä haavoja. 

Osaan tyrehdyttää nenäverenvuodon. 

Tunnistan vaaratilanteen ja osaan lohduttaa. 

Tutustun ensiapulaukun sisältöön. 

Osaan auttaa kyynpuremassa tai ampiaisenpistossa. 

Osaan hoitaa nyrjähtäneen nilkan. 

Osaan hoitaa pieniä paleltumia. 

Osaan hoitaa pieniä palovammoja. 

Tiedän, miten auttaa pyörtynyttä. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

NÄIN SOITAT HÄTÄPUHELUN

Potilas istuu  
etukumaraan  
asentoon niin,  
että veri ei  
valu nieluun.

NENÄVERENVUODON TYREHDYTYS

Nenä  
tyhjennetään 
hyytymistä 
niistämällä ja 
vuotava sierain 
puristetaan 
umpeen viiden 
minuutin ajaksi.

Jos verenvuoto ei lakkaa viiden 
minuutin aikana, tyhjennetään 
nenä uudelleen niistämällä ja 
vuotavaan sieraimeen työnne-
tään vanutuppo. 
Sierain puristetaan uudelleen 
kiinni, nyt 15 minuutin ajaksi. 
Jos vuoto ei tällöinkään lakkaa, 
on syytä lähteä lääkäriin. 

Asetetaan 
jääpussi 
niskaan 
tai otsalle.

2
1

3
4

 Soita hätäpuhelu 
itse, jos voit.

 Kerro, mitä on 
tapahtunut. 

 Kerro tarkka 
osoite ja kunta. 

 Vastaa sinulle 
esitettyihin 
kysymyksiin. 

 

5
6

 Toimi annettujen 
ohjeiden mukaan. 

 Lopeta puhelu vasta 
saatuasi siihen luvan. 

Opasta auttajat paikalle. 
Soita uudestaan, mikäli 
tilanne muuttuu. 
Jos hätänumero on 
hetkellisesti varattu  
– älä sulje puhelinta! 

Hätä- 
tilanteessa 

soita

112
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

ESIINTYJÄ
Esiinnyn lippukunnan tilaisuudessa. 

Harjoittelen ilmaisemaan itseäni ilman sanoja. 

Tiedän, miten esiinnyn hyvin. 

Valmistan esityksen yhdessä laumani kanssa. 

Esitän partiolauluja. 

Harjoittelen maskeerausta. 

Tutustun teatteriin tai katson jonkin esityksen. 

Rakennan oman soittimen ja säestän sillä esitystä. 

Teemme lavastuksen, koristelut tai roolivaatteen. 

Teemme laumani kanssa oman käsikirjoituksen ja 
esitämme näytelmän.
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

REILUT PENNUT
Reilut pennut, sudenpennut jälleen koolla on.
Kohta nousee, varmaan nousee riemu kattohon.
Laulu tää kun soipi, arvata jo voipi:
Reilut pennut, sudenpennut jälleen koolla on.
Sävel: Ukko Nooa

TOKKO  
PARTIOMIELES
Tokko partiomieles tallella on
tokko partiomieles tallella on
tokko partiomieles tallella on
tallel' on, tallel' on, ainiaan!
 
Totta partiomielein tallella on...

Meillä partiomieli tallella on...
(säv. Trad. san. Hilja Haahti)

PUOLALAINEN  
NUOTIOLAULU
Meill' on metsässä nuotiopiiri,
missä kuusten kuiske soi.
Kipunat kohti tähtiä kiirii,
lähipuutkin punervoi.
 
Ja me muistaen sankariaikaa,
sadun tenhon tunnemme taikaa,
kun laulumme yön yli kiirii
ja kun hongat huminoi.
 
Tuli leiskuen nuolevi puuta,
hämy verhoo metsän, maan.
Jutut kuulemme, huudot, ei muuta,
sydän syttyy tuntemaan.
 
Ja me muistain...
 
Ja kun himmenee hiipuva hiillos
ja kun lankee lauha yö,
viime laulussa harras soi kiitos,
Pyhän Yrjön kutsuu työ.
 
Ja me muistain...
(Säv. ja san. puolalainen kansanlaulu)

PARTIOLAULUJA

UU ONNI 
KONNI SAA 
Uu onni konni saa uu onni.
Uu onni konni saa uu onni.
Vaa vaa vaa, pikka daijaijaa,
aa vaa vaa vaa,  
pikka daijaijaa.
Aa uuvi, uuvi, uuvi pikit sim.

(Säv. ja san. Trad)
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

ILTAOHJELMA 
Keksin huudon. 

Osallistun iltanuotion sytytysmenoihin. 

Leikin laululeikkejä. 

Teen laumani kanssa oman tarinan hiljentymiseen. 

Sanoitan laulun uudelleen. 

Keksin ja juonnan hyvän iltaohjelmanumeron. 

Teen iltaohjelmaan sopivan esityksen. 

Järjestän yhdessä laumani kanssa kotiväelle 
iltanuotion tai -ohjelman.
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KIRJOITA PUHEKUPLIIN 
KEKSIMIÄSI PARTIOHUUTOJA

  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

LEIKKI 
Keksin uuden leikin. 

Leikin leikkejä maailmalta. 

Opetan leikin laumalleni. 

Osallistun maastoleikkiin. 

Leikin nokkeluusleikkiä. 

Leikin pimeässä. 

Leikin tai pelaan perinteistä suomalaista  
peliä tai leikkiä. 

Teen pelin. 
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KIRJOITA, PIIRRÄ TAI LIIMAA 
TÄHÄN LEIKIN OHJEET 

  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

LIIKUNTA 
Nautin laumani kanssa talviliikuntalajista. 

Pidän liikuntapäiväkirjaa viikon ajan.   

Rakennan laumani kanssa esteradan ja 
suoriudumme siitä yhdessä.   

Tutustun laumani kanssa meille vieraaseen 
urheilulajiin. 

Keksin laumani kanssa oman taukojumpan ja 
käytämme sitä kokouksissa.   

Käyn kotikuntani urheilujoukkueen pelissä.   

Käyn uimassa.   

Pelaan laumani kanssa ulkopeliä.   

Tutustun vammaisurheilulajiin.   
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

LIIKUNTAPÄIVÄKIRJA:  
MITÄ TEIT JA KENEN KANSSA?

MAANANTAI

KESKIVIIKKO

PERJANTAI

TIISTAI

TORSTAI

VIIKONLOPPU
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

MIEHISTÖN  
JÄSEN 

Osallistun purjehdukselle.  

Teen veneilyssä tarvittavan solmun.   

Tiedän miten aluksen sisätiloissa toimitaan.   

Harjoittelen aluksen ohjaamista.  

Tiedän, miten varustaudun purjehdukselle.  

Opettelen heittämään pelastusköyttä.  

Osallistun rantautumisen jälkeiseen veneen 
selvittämiseen.  

Tutustun aluksen moottoriin.   

Tiedän miten toimin, jos joku putoaa yli laidan. 
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KAHDEKSIKKO

1

2

PAALUSOLMU

31 2

  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

PARTIOTAITO- 
KILPAILU 
 

Osallistun partiotaitokilpailuun. 

Suunnittelen laumani kanssa varustelistan 
partiotaitokilpailua varten. 

Opettelen pakkaamaan kilpailussa tarvittavat tavarat. 

Tutustun kisakutsuun. 

Osaan toimia partiokisoissa. 

Järjestämme oman kisan tai suunnittelemme rastin 
toiselle laumalle. 

Kertaan suunnistustaitoja. 

Tutustun vanhoihin kisatehtäviin. 

Teen laumani kanssa yhteisen kisa-asusteen. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

"SUSI-LAUMA 
ILMOITTAUTUU RASTILLE 
YKSI JA ON VALMIINA 

SUORITTAMAAN ANNETUT 
TEHTÄVÄT."
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

TARINAT 
Tutustun erilaisiin partiotarinoihin.  

Kuuntelen laumani kanssa jatkotarinaa laumaillan 
päätteeksi.  

Kuvitan tarinan.  

Teen oman partiotarinan.  

Kerron tarinan tai vitsejä.  

Kuuntelen satuja eri maista.  

Näyttelen tarinan.  

Tutustun johonkin hengelliseen kertomukseen.   
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Olipa kerran _________________ sudenpentulauma 

nimeltään ________________ Susi. _______________ 

Sudet tykkäsivät kovasti mennä _______________ 

retkille _______________ metsään. Metsässä he tutkivat 

_________________ kasveja ja _________________ eläinten 

jälkiä. Eräällä _______________ retkellä ________________ 

lauma näki _______________ jäniksen _______________ 

jäljet. He lähtivät seuraamaan näitä jälkiä. Jäljet 

johdattivat heidät __________________ luolan luo, josta 

kajasti __________________ valoa. Sudet epäröivät. 

__________________ akela meni ensimmäisenä 

_____________________ luolaan sisälle. __________________ 

sudenpennut epäröivät hetken, mutta uskalsivat lopulta 

hiipiä __________________ akelansa perään. ________________ 

luolassa ________________ akela näytti ___________________ 

sudenpennuille __________________ paikkaa, josta oli 

kaivettu maata. Sudet tarttuivat __________________ lapioon 

ja löysivät __________________ maan alta _________________ 

laatikon. Mitä _________________ laatikko sisälsi?  

Jatka _________________ tarinaa!

  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

KEKSI 26 VASTAUSTA KYSYMYKSEEN  ”MILLAINEN”? 
KIRJOITA PAPERILLE VASTAUKSESI. KUN OLET KIRJOITTANUT 
SANAT, LISÄÄ NE TARINAN TYHJIIN KOHTIIN SAMASSA 
JÄRJESTYKSESSÄ. LUE TARINA LAUMALLESI ÄÄNEEN.
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

YKSISSÄ  
TUUMIN  

Huolehdin kotona viikon ajan sovitusta tehtävästä. 

Osallistun talkoisiin. 

Huolehdin yhteisistä asioista.  

Tutustun toiseen laumaan. 

En kiusaa.   

Kiitän ja autan. 

Tutustun lapsen oikeuksiin.  

Rakennan rauhaa.   

Osallistun keräykseen. 

Toimin yhdessä erilaisten ihmisten kanssa. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

KOTIAPUKORTTI

TEHTÄVÄ    KOTIVÄEN KUITTAUS
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

KOTISEUTU 
Tiedän kotipaikkakuntani tunnuksia.  

Tunnen kotipaikkakuntani nimen, tarinan ja osaan 
etsiä sen kartasta.  

Tunnistan kotikaupunkini tai -kuntani vaakunan.  

Tutustun kotipaikkakuntani mielenkiintoiseen 
paikkaan.  

Käymme tutustumassa kaupungin- tai kunnantaloon.  

Käyn kotiseutuni historiallisessa kohteessa.  

Käyn vierailulla kotiseudullani toimivassa toisessa 
yhdistyksessä. 

Osallistun kotipaikkakuntani tapahtumaan. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

PIIRRÄ TAI OTA KUVA KOTIPAIKKASI  
NÄHTÄVYYDESTÄ TAI 
MIELENKIINTOISESTA PAIKASTA
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

LIIKENNE 
Käytän heijastinta. 

Opin liikkumaan turvallisesti kolon lähiympäristössä.

Tunnen jalankulkijaa ja pyöräilijää koskevat 
liikennesäännöt. 

Ymmärrän pyöräilykypärän tärkeyden. 

Huollan pyörän. 

Järjestän laumani kanssa turvallisen pyöräilyillan. 

Käytän joukkoliikennettä. 

Osallistun pyöräily- tai kävelyretkeen kaupungissa. 

Tutustun poliisin tai ammattiautoilijan työhön. 
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

VÄRITÄ LIIKENNEMERKIT OIKEAN  
VÄRISIKSI JA KIRJOITA NIIDEN NIMET
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  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

MAAILMA 
Maistelemme laumassani eri kulttuurien makuja. 

Tutustun maailmanmusiikkiin. 

Tutustun ulkomaalaiseen leikkiin.   

Olemme kaikki samanarvoisia, vaikka erilaisia.  

 Järjestämme perinteisen ulkomaisen juhlan. 

 Tutustun lapsen elämään toisessa maassa. 

 Tutustun muussa maassa asuneeseen ihmiseen. 

 Valmistan toiseen kulttuuriin kuuluvan esineen.  

 Opettelen vieraan kielen sanoja. 
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ERI MAIDEN LEIKKEJÄ

PANTTERI-
LEIKKI 
SENEGALISTA

Yksi leikkijöistä valitaan 
pantteriksi, joka asettuu 
piirin keskelle pesäänsä. 
Muille leikkijöille 
annetaan kaksi erillistä 
nauhaa hännäksi. Pillin 
vihellyksestä pantteri 
lähtee saalistamaan 
muiden leikkijöiden 
häntiä. Pantterin saadessa 
pakenijan kiinni joutuu 
tämä luovuttamaan yhden 
hännistään. Kun leikkijä 
on menettänyt kummatkin 
häntänsä, hänestä tulee 
myös saalistava pantteri. 
Viimeinen häntänsä 
säilyttäjä on seuraavassa 
leikissä pantteri.

APINAVIESTI 
BENINISTÄ
Apinoilla oli juhlat joen rannalla 
kasvavassa suuressa puussa. 
Juhlaruokana olivat maapähkinät. Lähin 
maapähkinäpaikka oli kuitenkin niin 
kaukana, että juhlaruoan kerääminen 
sujui apinoiden mielestä nopeammin, 
jos he työskentelisivät ketjuna. Käsiä 
eivät apinat kuitenkaan voineet käyttää 
pähkinöiden siirtelyyn, sillä molemmat 
kädet tarvittiin kiipeilyyn puusta 
puuhun. Apinaperheillä oli keskenään 
kisa siitä, mikä perhe on nopein, sillä 
ensimmäiseksi tullut perhe saa parhaan 
paikan juhlapuun oksilta.

TARVIKKEET VIESTILEIKKIIN:
• herneitä tai maapähkinöitä,
• pilli jokaiselle leikkijälle
• pieni astia (esim. lautanen) 

jokaiselle

Ensimmäisellä leikkijällä on astiassa 
edessään herneitä (n. 5 kpl), jotka hän 
siirtää pillin avulla ketjunsa toisen 
leikkijän lautaselle ja tämä taas pillillä 
kolmannen lautaselle jne. 
Se joukkue, joka on saanut siirrettyä 
yksitellen kaikki herneensä läpi ketjun 
viimeisen leikkijän lautaselle on voittaja.

  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä
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MEDIA 
Opin etsimään ja löytämään oikeaa tietoa internetistä.  

Tiedän, miten nettiä käytetään turvallisesti. 

Tutustun laumani kanssa partioaiheisiin 
viestintäkanaviin.  

Tutustun kuvan ja äänen merkitykseen viestinnässä. 

Teen päivityksen lippukuntani sosiaalisen median 
tilille. 

Tutustun sudenpentuikäisille tarjottuun 
verkkopalveluun. 

Tunnen mainonnan keinoja. 

Harjoittelen viestimään fiksusti. 

Osallistun etäkokoukseen. 
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VIISI TÄRKEÄÄ OHJETTA NETTIIN  

2

1

3

4

5
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MEREN- 
KULKIJA 

Tunnistan tavallisimpia alustyyppejä.  

Tutustun laumani kanssa vesillä liikkumisen 
jokamiehenoikeuksiin.  

Tunnen tavallisimmat merimerkit.  

Tutustun merikarttaan.  

Tunnen yleisimmät veneen osat ja varusteet.  

Löydän karttamerkkiä vastaavan merimerkin.  

Seuraan kulkuamme merikartalla.  

Osallistun lokikirjan pitämiseen.  

Tutustun alueeni vesillä toimivaan viranomaiseen.  

Tutustun alueeni vesillä toimivaan yhdistykseen. 
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PARTIO- 
PERINNE 
 

Tunnen tavallisimmat partiotavat. 

Tutustun Pyhän Yrjön ja B-P:n tarinaan. 

Tutustun Kimin tarinaan ja  
teen laumani kanssa Kimin kokeita. 

Tutustun partiopukeutumiseen. 

Tiedän, mikä on muistelemispäivä. 

Osallistun partioparaatiin. 

Tutustun erilaisiin partiohuutoihin. 

Osallistun lippukunnan perinteiseen juhlaan tai 
tapahtumaan. 

Tutustun entisajan partiointiin. 

Tutustun laumani kanssa muiden maiden 
partiotapoihin.



Sudenpennun jäljet 67

  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

YSTÄVIÄ MONESSA MAASSA
Lordi Baden-Powell, jota partiolaiset kutsuvat B-P:ksi, 
perusti partion Englannissa vuonna 1907. Suomessa 
partiotoiminta aloitettiin vuonna 1910. 

MUISTELEMISPÄIVÄ
Helmikuun 22. päivä vietetään B-P:n ja hänen vaimonsa 
lady Olaven yhteistä syntymäpäivää ja sitä juhlivat kaikki 
maailman partiolaiset. Silloin laumoissa ja lippukunnan 
muistelemispäiväjuhlissa ajatellaan muiden maiden 
partiolaisia ja kerätään muistelemispäiväeurot, joilla 
autetaan köyhien maiden partiolaisia.

YRJÖNPÄIVÄ
Huhtikuun 23. päivä muistellaan rohkeaa 
sotilasta, pyhää Georgiosta, tutummin 
pyhää Yrjöä. Hän oli mies, joka uskalsi 
tunnustaa kristinuskoa, vaikka keisari 
tuomitsi siitä hänet kuolemaan. Hän 
on rohkeudessaan meille partiolaisille 
esikuvana. Pyhän Yrjön muistopäivän 
viikolla vietetään aina partioviikkoa, jolloin 
partiolaiset kantavat huivia ja partiopaitaa 
päällään myös koulussa. 
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SUOMI 
Tutustun suomalaiseen itselleni vieraaseen kaupunkiin.  

Leikin suomalaisten perinneleikkiä.  

Valmistan ja maistan suomalaista perinneruokaa.  

Tiedän ketkä kaikki ovat suomalaisia.   

Tiedän mistä Suomi tunnetaan maailmalla.  

Teen suomalaisen perinnekäsityön.  

Tutustun suomalaiseen taiteeseen.   

Tutustun suomalaiseen kansansatuun. 

 

 . 
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PIIRRÄ, KIRJOITA, 
TAI LIIMAA KUVIA 
SUOMALAISISTA ASIOISTA
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TOIMITTAJA 
Teemme laumalle oman lehden.  

Toimitan laumani kanssa uutisia.  

Tutustun laumani kanssa erilaisiin lehtiin.  

Ymmärrän otsikoinnin merkityksen.  

Harjoittelen kameran käyttöä.  

Teen gallupin tai haastattelun.  

Tutustun paikallislehden toimitukseen  
tai kirjapainoon.  

Kirjoitan laumani päiväkirjaa, lokikirjaa tai blogia.  
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KIRJOITA PARTIOUUTINEN

OTSIKKO

MITÄ TAPAHTUI?  MISSÄ JA MILLOIN?

PI IRRÄ UUTISEEN KUVA!
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VARAIN- 
HANKINTA 
 

Harjoittelen rahankäsittelyä.   

Osallistun lippukunnan varainhankintakampanjaan.   

Suunnittelemme rahan käyttöä. 

Teen mainoksen.   

Harjoittelemme myyntitilannetta.   

Osallistun partiolaisten adventtikalenterien myyntiin.   

Pohdimme, mistä laumamme voisi saada rahaa 
toimintaan.   

Tutustun myytävään tuotteeseen.   
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Minulla on 
nyt kiire.

Minulla ei ole 
käteistä rahaa.

OSTAJA
Ostan mielelläni  

yhden. Tässä

euroa.

Mitä aiotte tehdä 
kerätyillä rahoilla?Onpas se 

kallis.

Paljonko se 
maksaa?

Lippukuntamme…
(kerro, mihin rahat 

käytetään)

Voitte 
maksaa myös 

____________________

MYYJÄ
Haluaisitteko tukea  

partiotoimintaa ostamalla 

   ?

Se maksaa 

euroa.

Takaisin tulee 

euroa, olkaa 
hyvä. Näkemiin!

HARJOITELLAAN MYYNTITILANNETTA
Harjoittele parisi kanssa niin, että toinen on ensin myyjä ja toinen ostaja. 
Myyjä ottaa punaiset puhekuplat ja ostaja siniset.  Kumpikin valitsee 
tilanteeseen sopivan repliikin. Mikä vastaus sopii parhaiten mihinkin 
tilanteeseen?  Millaisia tilanteita voi tulla vastaan myyntitilanteessa? 
Keksikää yhdessä uusia repliikkejä. Millaisia kysymyksiä asiakas voisi 

kysyä ja miten niihin kannattaisi vastata?
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ILMASTO- 
SANKARI

  
Tiedän, mitä ilmasto tarkoittaa. 

Kuuntelen ympäristöaiheisen tarinan. 

Tiedän, miksi talvi on Suomen luonnossa tärkeä. 

Harjoittelen energiansäästöä. 

Tutustun uusiutuvaan energiaan. 

Teen kotona tai kololla ympäristökartoituksen. 

Maistelen kasvisruokia. 

Istutan puun tai kasvin. 

Annan tavaran kiertää. 

Tutustun roskan uuteen elämään. 

Otan kantaa ympäristön puolesta.
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YMPÄRISTÖKARTOITUS  
KOTONA TAI KOLOLLA 
Tutki kotona tai kololla, miten  
ympäristöasiat on otettu paikassa huomioon. 

 Mitä roskia  
 paikassa voi lajitella? 

 Biojäte
 Paperi
 Kartonki tai pahvi
 Lasi
 Metalli
 Sekajäte 
 Joku muu, mikä? 

  

  Onko roskat   
 lajiteltu oikein?

   KYLLÄ
   EI  

  Palaako jossakin   
 huoneessa valo, vaikka  
 siellä ei ole ketään?

   KYLLÄ
   EI  

 Vuotaako vessassa    
 hana turhaan? 

    KYLLÄ
    EI  

  Onko jääkaapissa  
 pilaantuneita  
 ruokia?

   KYLLÄ
   EI   

  Mitkä asiat olivat  
 ympäristön kannalta  
 hyvin? Kirjoita.
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LAJINTUNTIJA 
Tunnen kotiseutuni eläimiä. 

Tunnen kotiseutuni kasveja. 

Tunnen kotiseutuni puulajeja  

Tunnen kotiseutuni lintulajeja.  

Tunnen kotiseutuni sieniä. 

Tunnen kotiseutuni hyönteisiä.  

Pidän vuodenaikapäiväkirjaa  
kahden eri vuodenajan aikana. 

Teen itselleni luontokansion. 

Teen viikon aikana säähavaintoja. 

Tutustun laumani kanssa luonnon  
ja eläinten talveen sopeutumiseen. 
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LEMMIKKI 
Tapaan lemmikkieläimen ja tutustun sen hoitoon. 

Pohdin omaa suhdettani eläimiin. 

Puuhaan eläimen kanssa. 

Teen ohjeet lemmikkieläimen hoidosta  
ja esittelen ohjeet laumalleni. 

Tiedän, mitä on eläinallergia ja kuinka se pitää 
huomioida. 

Tutustun maamme yleisimpiin kotieläimiin. 

Tutustun ihmisen vastuuseen eläimistä. 

Valmistan lintujen talviruokintapaikan ja tiedän, 
kuinka siitä huolehditaan. 

Vierailen lemmikkieläinkaupassa, maatilalla tai 
eläintarhassa. 
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 Ruokinta aloitetaan 
 kun maa jäätyy 
 tai sataa lunta.

 Ruokintaa jatketaan
 koko talven.

 Ruokapaikka 
 pidetään puhtaana.

 Linnuille ei saa 
 tarjota pilaantunutta 
 tai liian suolaista 
 ruokaa.

 Muista pestä kädet
 ruoan lisäämisen
 jälkeen.

LINTUJEN TALVIRUOKINTA
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LUONNON- 
SUOJELIJA 

Tutkin lähiympäristöni monimuotoisuutta. 

Mietin, miksi luonnon monimuotoisuus on tärkeää. 

Tutustun ravintoketjuun tai muihin lajien välisiin 
suhteisiin. 

Tutustun uhanalaiseen lajiin ja sen suojeluun. 

Tutustun kahteen erilaiseen luontotyyppiin. 

Kitken vieraskasvilajeja. 

Teen pöntön tai pesän. 

Lajittelen laumani kanssa jätteitä  
ja tutustun kompostin toimintaan. 

Tutustun ympäristölle haitallisiin aineisiin ja kerään 
roskia. 

Teen retken arvokkaaseen luontokohteeseen. 
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TEE  
ÖTÖKÄLLE 
KOTI

 Tarvikkeet:  
tyhjä, puhdas 
ja kuiva 
maitopurkki, 
kuivia korsia 
(esimerkiksi 
järviruo’on, 
kaislan tai 
koiranputken 
varsia), kuivaa heinää, liimaa  
ja sakset. 
 Tee näin: 
Leikkaa maitopurkista kaato-osa pois. Mittaa 
purkin syvyys ja leikkaa korsista ja heinistä 
niin pitkiä pätkiä, että ne mahtuvat pitkittäin 
purkin sisälle. Tarvitset ison kasan korsia, 
jotta purkki saadaan täyteen. Levitä liimaa 
purkin pohjalle ja painele sitten korsien 
päät liimaan. Anna kuivua ja ripusta sitten 
ötökkähotellisi aurinkoiseen paikkaan ulos. 



Sudenpennun jäljet82

  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä

35
LUONNOSSA  
LIIKKUJA 
 

Osaan varautua eri sääolosuhteisiin.  

Teemme laumani kanssa aistiretken. 

Tunnen heikkojen jäiden tuntomerkkejä ja 
harjoittelen jäistä pelastamista. 

Tutustun jokamiehenoikeuksiin  
sekä tiedän mitä saan ja en saa tehdä luonnossa. 

Etsin rasteja.  

Ongin tai pilkin. 

Teen laumani kanssa kevätseurantaretken.  

Teen laumani kanssa sieni- tai marjaretken. 

Tutkin tähtitaivasta.
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JOKAMIEHEN- 
OIKEUKSIEN 
MUKAAN  
SALLITTUA ON:

 Liikkua maastossa
 jalan, polkupyörällä
 ja hiihtäen.
 Uida ja liikkua  

 vesistössä ja jäällä.
 Oleskella ja telttailla

 vähän aikaa, 
 esimerkiksi yksi yö.
 Onkia ja pilkkiä.
 Veneillä, ankkuroitua

 vähäksi aikaa sekä  
 rantautua.
 Poimia kukkia, sieniä 

 ja luonnon marjoja.

Näitä tehdessä ei kumminkaan 
saa oleskella liian lähellä 
toisten pihoja tai meluta, 
aiheuttaa tuhoa pelloille tai 
istutuksille tai häiritä ihmisiä 
tai luonnoneläimiä.

KIELLETTYÄ ON:

 Puiden kaataminen
 ja vahingoittaminen,
 sammaleen ja varpujen
 (puuvartisten kasvien)  
 repiminen.
 Lintujen ja muiden

 eläinten häirintä. 
 Roskaaminen.
 Mönkijällä, mopolla

 tai muilla moottori
 ajoneuvoilla ajaminen.
 Pitkäaikainen leiriytyminen

 ilman lupaa ja kotirauhan
 häiritseminen meluamalla.
 Tulen tekeminen

 muualle kuin valmiille
 nuotiopaikoille ilman
 maanomistajan lupaa.
 Tulen tekeminen

 metsäpalovaroituksen
 aikaan.

 JOKAMIEHENOIKEUDET
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36
NUOTIO 

Osaan valita hyvän nuotiopaikan. 

Osallistun nuotion sytyttämiseen ja ylläpitämiseen. 

Tutustun laumani kanssa turvalliseen tulentekoon. 

Tutustun laumani kanssa siihen, kuinka erilaiset 
materiaalit palavat. 

Tutustun laumani kanssa siihen, mitä tuli tarvitsee 
syttyäkseen ja palaakseen oikein. 

Tutustun tulen sammuttamiseen oikealla ja 
turvallisella tavalla. 

Vuolen sytykkeitä. 

Valmistan syötävää avotulella. 
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KIEHISEN VUOLEMISOHJE

PUUKKOSÄÄNNÖT

 Veistelen vain aikuisen valvonnassa.
 Veistelen aina itsestäni poispäin.
 Pidän vähintään metrin välimatkan toisiin.
 Laitan puukon tuppeen, kun 
kävelen tai pidän taukoa.

 En juokse puukon kanssa, vaikka se olisi tupessakin.
 Pidän puukon pois pienempieni ulottuvilta.

2

1

3
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SUUNNISTUS 
Opin, mikä kartta on ja kuinka yksinkertaista karttaa 
luetaan.  

Piirrän kartan kolosta tai sen lähialueelta ja järjestän 
aarteenmetsästyksen ystävälle. 

Tunnistan 10 karttamerkkiä. 

Suunnistan johtajan opastuksella. 

Opin pää- ja väli-ilmansuunnat. 

Tutustun kompassiin. 

Tunnistan maamerkkejä ja osallistun jäljittämiseen. 

Tiedän, kuinka toimin eksymistilanteessa. 
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KARTAN VÄREJÄ JA MERKKEJÄ
Peruskartassa käytetään eri värejä ja merkkejä 
välittämään tietoa maastosta.

ILMANSUUNNAT

VIHREÄ:  
puut, pensaat ja tiheä,
kulkemista hidastava  

maasto.

KELTAINEN:  
pellot, niityt, 

hakkuut.

SININEN:  
järvet, suot, joet, ojat,
lähteet ja muut vedet.

HARMAA:  
avokalliot ja  
jyrkänteet.

RUSKEA:  
hiekka, asfaltti,
korkeuskäyrät.

MUSTA: 
tiet, rakennukset,

polut jne.
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38
TUTKIJA 

Kokeilen erilaisia tutkimusvälineitä. 

Tiedän tutkimuksenteon periaatteita. 

Tutkin veden ominaisuuksia. 

Tutkin erilaisia aineita ja niiden ominaisuuksia. 

Testaan tai rakennan. 

Kurkistan mikromaailmaan. 

Ajattelen avaruuden asioita. 

Kokeilen energialla. 

Harjoittelen koodaamista. 

Ideoin keksinnön. 
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TULIVUORI PULLOSSA 
 TARVIKKEET: 
puolen litran muovipullo, väkiviinaetikkaa, astianpesuainetta, 
ruokasoodaa, elintarvikeväriä, desilitran mitta, ruokalusikka 

  Jos haluat, voit lisäksi askarrella tulivuorellesi (eli pullolle) 
vuorenseinämät esimerkiksi kartongista tai muovailuvahasta.  

 NÄIN TEET TULIVUOREN PULLOON: 
 Tee koe sellaisessa paikassa, jossa saa tulla sotkua, kuten 

tiskipöydällä. Lisää pullon pohjalle yksi ruokalusikallinen 
ruokasoodaa. Tiputa joukkoon muutama tippa elintarvikeväriä 
ja tiskiainetta. Jos askartelit tulivuorellesi seinämät, tässä 
vaiheessa on viimeinen hetki asentaa ne paikoilleen. 
Mittaa sitten yksi desilitra etikkaa ja kaada se pulloon. 
Mitä tapahtuu? Tulivuoresi alkaa purkautua!  

 Tässä kokeessa hapan etikka ja emäksinen ruokasooda reagoivat 
keskenään. Tällöin muodostuu hiilidioksidi-nimistä kaasua. 
Seoksesta tulee vaahtoa, joka purkautuu paineella ulos pullosta. 
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39
VEDEN 
SANKARI 

Tutkin elämää rannalla.   

Tutkin vedenalaista elämää.   

Tutkin miksi vene kelluu ja liikkuu.  

Osaan pukeutua oikein vesille.  

Tähystän ja kiikaroin.   

Leikin vedessä.  

Kuuntelen tarinoita vesiltä.  

Toimin vastuullisesti vesistön äärellä.   

Tiedän, millaisessa vedessä on turvallista uida. 

(MERKKINÄ SE MISSÄ KANOOTIN KUVA)
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(MERKKINÄ SE MISSÄ KANOOTIN KUVA)

UINTISÄÄNNÖT LEIRILLÄ 
 Pyydän aikuiselta luvan mennä uimaan.

 Uin aina parin kanssa.

 Uin aina rannan suuntaisesti.

 Tiedän mihin hyppään.

 En huuda turhaan apua.

 En roiski vettä toisten päälle.
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40
OMA JÄLKI 
Lippukunta, piiri tai keskusjärjestö  
päättää jäljen sisällön. 

  Akelan allekirjoitus            Päivämäärä
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41
SIIRTYMÄ 
 

Osallistun siirtymätapahtumaan.  

Teen oman partiopolkuni. 

Tutkin seikkailijaohjelmaa. 

Tutustun seikkailijan 
symboleihin ja materiaaleihin. 

Tutustun tulevaan sampooni. 
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MUISTELE SUDENPENTUAIKAASI 
JA KIRJOITA:

LEIRIRUOKA

TELTTAYÖ

METSÄRETKI

KOLOILTA

NUOTIORUOKA

KOMMELLUS

OPITTU TAITO

TEKEMÄNI JÄLKI

KISA

PIIRRÄ TAI LIIMAA KUVA PARHAASTA 
PARTIOMUISTOSTASI.

 PARAS 
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RETKET

2

1

3
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Sivulla 29 olevan
ristikon ratkaisu:
1 SAHA
2 VINTILÄ
3 VESURI
4 PUUKKO
5 KIRVES
6 LAPIO
7 PENSSELI
8 VASARA
9 PIHDIT
10 MEISSELI
11 RUUVI
12 VIILA
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SUDENPENNUN

JÄLJET

Tämä Sudenpennun jäljet  
-kirja on Sinulle oppaaksi  

partiopolullesi.

Jälkiä seuraamalla pääset  
seikkailemaan metsään,  

haistelemaan savun hajua nuotiolle 
ja nukkumaan makuupussissa.

Kirjasta löytyy tekemistä  
koloiltoihin, retkille,  

leireille ja kotona tehtäväksi.

SUDENPENNUN

JÄLJET


